
حمله په پایگاه های نظامی
مقاومــت اســامی لبنــان در پاســخ به حمــات رژیم 
صهیونیستی دو پایگاه اسرائیلی را هدف قرار داد. جنبش 
حزب الله لبنان، بعدازظهر روز گذشته اعام کرد با ندای 
»لبیک یا نصرالله« پایگاه صنایع نظامی رژیم صهیونیستی 
به نام »زولوفون« را مورد تهاجم قرار داده است. حزب الله 
اشــاره کرد این پایگاه در شــمال حیفا قرار دارد و ساعت 
11:05 روز گذشــته به وقت محلــی هدف حمله راکتی 
مقاومــت قــرار گرفتــه اســت. مقاومت اســامی لبنان 
همچنیــن در بیانیه  دیگر خود اعام کرد حدود ســاعت 
11:15 به وقت محلی با اسکادرانی از پهپادهای انتحاری 
پایگاه هوایی »بلماخیم« در جنوب تل آویو را هدف حمله 
قرار داده است؛ پایگاهی که در آن یک مرکز پژوهش های 
نظامی رژیم صهیونیستی و رادار سامانه پدافندی »پیکان« 
در آنجا قرار دارد. حزب الله طی هفته های گذشته حمات 
خود را به مواضع نظامی رژیم صهیونیستی تشدید کرده 
است. مقاومت اسامی لبنان در بیانیه های متعدد اعام 
کرده اســت که عملیات ها تا زمان تداوم تجــاوزات رژیم 

صهیونیستی ادامه خواهد داشت.

نگرانی در قطب شمال 
دیپلمات ارشد آمریکا روز شنبه از افزایش همکاری چین 
و روسیه در قطب شمال ابراز نگرانی کرد. مایکل اسفراگا، 
سفیر جدید آمریکا در قطب شمال گفت که ایالات متحده 
از افزایش همکاری نظامی روسیه و چین در قطب شمال 
نگران اســت. چین که خود را کشوری نزدیک به قطب 
شمال توصیف می کند، با بهره گیری از کاهش یخ های 
قطبی قصد دارد مسیر کشتیرانی جاده ابریشم قطبی 
ایجاد کند. روســیه، یکی از 8 کشور دارای قلمرو قطب 
شمال نیز در تاش است ظرفیت های کشتیرانی خود را 
بــرای تحویل نفت و گاز به چین در بحبوحه تحریم های 
غرب گســترش دهد. اســفراگا گفت: »ما در این مورد 
هم هوشــیار و هم کوشا هستیم و از نزدیک فعالیت آنها 
را زیر نظر داریم.«او به عملیات بمب افکن های روسیه و 
چین نزدیک آلاســکا در ماه جولای اشاره کرد. اهمیت 
راهبردی قطب شمال فراتر از ماحظات نظامی است. 
این منطقه حاوی سوخت های فسیلی و مواد معدنی با 
ارزشــی است که به دلیل تغییرات آب و هوایی می تواند 
در دسترس تر شود. روسیه و چین همچنین در چندین 
رزمایش مشترک از جمله رزمایش های دریایی در دریای 
چین جنوبی شرکت کردند که نشان دهنده جبهه متحد 

علیه ناتو و قدرت های غربی است.

شگفتی جنگ روسیه و اوکراین
ســرگئی لاوروف در اظهارنظــری کم ســابقه، به انتقاد 
از ارســال تجهیزات نظامی ترکیه بــه اوکراین پرداخت. 
لاوروف ضمــن قدردانــی از مواضع دولــت ترکیه برای 
تسهیل حل سیاســی جنگ اوکراین، از کمک نظامی 
آنکارا به کی یف انتقاد کــرد. روزنامه ترکیه ای »حریت« 
گزارش داد که وزیر خارجه روســیه از »ارسال تجهیزات 
نظامــی ترکیه به اوکراین برای کمک به مقابله با تهاجم 
گسترده روسیه« انتقاد کرد. ترکیه در شرایطی که عضو 
ناتو اســت اما این کشــور به دلیل مواضع رجب طیب 
اردوغــان، روابط خوب خود با هر دو کشــور روســیه و 
اوکراین را حفظ کرده است. لاوروف در اظهارات جدید 
خود به میزبانی استانبول از مذاکرات مارس 2022 بین 
روســیه و اوکراین اشــاره کرد؛ مذاکراتی که در ابتدای 
جنــگ برگزار و منجر به تفاهماتی شــد اما در نهایت با 
فشار آمریکا و انگلیس به شکست انجامید. وزیر خارجه 
روســیه اما از ترکیه به دلیل حمایت از اوکراین از طریق 
دادن تجهیزات نظامی انتقاد کرد و گفت که این اقدام 

»باعث هیچ چیزی به جز شگفتی نخواهد شد.«
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اســت.« پاروینن حمات بی وقفه ای را که نیروهای اوکراینی 
بایــد در برابرشــان مقاومت کنند، بــه »یک بــازی طولانی و 
طاقت فرسا« تشبیه کرد که در آن نقاط بحران جدید سریع تر از 
توانایی مدیریت آنها ظاهر می شوند. این شرایط به روسیه اجازه 
می دهد تا هر زمان که یک نقطه ضعف پیدا کند، به ســرعت 

پیشروی کند.
وینســنت تورت، تحلیلگر بنیاد پژوهش های اســتراتژیک 
فرانســه، بــه عوامــل دیگری کــه به پیشــروی روســیه کمک 
کرده اند اشــاره می کند: »استفاده فزاینده روسیه از بمب های 
هدایت شونده قدرتمند که می توانند مواضع مستحکم دشمن را 
نابود کنند و همچنین فقدان استحکامات اوکراین در منطقه ای 
که در حال حاضر درگیری ها در آن رخ می دهد. عوامل بســیار 
مهمی در پیشــروی روس ها بوده اند.« به گفته تورت »عاوه بر 
این، دفاع اوکراین به طور فزاینده ای تضعیف شده، زمین برای 
حمات روســیه مساعدتر شــده و روس ها حمات موثرتری با 

بمب های هدایت شونده با قدرت تخریب بالا انجام می دهند.«
عاوه بر مشــکات یادشــده، نیروهای اوکراینی از کمبود 
نیروی انسانی آموزش دیده نیز به طور جدی رنج می برند. برای 
رفع این مشکل آن ها تاش دارند تا با فراخوان مردانی که موعد 
خدمــت اجباری آن ها فرا رســیده یــا در دوره رزرو خدمت قرار 
داشــتند، گردان ها و تیپ های آســیب دیده را بازسازی کنند. 
اولکســاندر لیتویننکو،  دبیر شــورای امنیت و دفاع اوکراین روز 
پنجشنبه ۳1 اکتبر در این باره به نمایندگان پارلمان این کشور 
گفت: »1۶0 هزار ســرباز جدید فراخوانده خواهند شد تا توان 

رزمی از دست رفته واحدها بازیابی شود.«
یکــی دیگــر از چالش های اوکرایــن برای دفــاع در منطقه 
دونباس، نداشــتن استحکامات دفاعی کافی و تکیه بر شهرها 
برای دفاع است. نگاهی به روند پیشروی روسیه پس از تصرف 
شــهر کلیدی وله دار نشــان می دهد روس ها بعد از تصرف این 
شــهر با یک زمین خالی، هموار و بدون اســتحکامات دفاعی 
روبــه رو بوده اند کــه نیروهای اوکراینی تاش داشــتند در آنجا 
به دفاع بپردازند و همین مســئله ســبب شــد تا بر اساس آمار، 

پیشروی روسیه روندی بسیار سریع تر از گذشته داشته باشد.
کارشناســان نظامی معتقدند حمله به کورســک هم یکی 
از اشــتباهات کلیدی اوکراین بود که وضعیــت دفاعی اوکراین 
در دونبــاس را تضعیف کــرد. نیویورک تایمــز در این خصوص 
نوشته است: »در تابستان، بخشی از نیروهای زبده اوکراین در 
منطقه دونباس برای حمله به منطقه کورسک در خاک روسیه 
از دونباس به کورسک منتقل شــدند و همین امر توان دفاعی 
اوکراین را کاهــش داد.« اوکراین برای جایگزینی این نیروهای 
زبــده از برخی واحدهای داوطلب اســتفاده کرده اســت که از 

آموزش و نظم واحدهای نظامی عادی برخوردار نیستند.
اوکراینی ها امید داشتند که در حمله غافلگیرانه به کورسک 
بتوانند بــا تصرف و تثبیــت کنترل بر بخش هایــی از خاک 
روسیه از آن اهرمی برای تقویت موضع خود در میز مذاکرات 
احتمالی بسازند و روسیه را وادار کنند نیروهای خود را از شرق 
اوکراین به منطقه کورســک منتقل کند اما به نظر می رســد 
هیچ کدام از دو هدف مورد اشــاره محقق نشــدند تا حمله به 
کورسک بیش از آن که یک پیروزی تاکتیکی به نظر برسد، یک 

شکست استراتژیک باشد.
روس ها برای کنترل پیشــروی اوکراین در منطقه کورســک 
و بیــرون راندن نیروهای اوکراینی از این منطقه، به جای انتقال 
سربازان خود از شرق اوکراین به کورسک، واحدهایی را از مسکو 
و شــرق روسیه به کورسک منتقل کرده اند. همچنین بر اساس 
گزارش ها، حدود سه هزار نفر از سربازان خبره کره شمالی نیز 

برای کمک به روسیه به این منطقه اعزام شده اند.

تلاش برای قدرت نمایی در پشت جبهه ها �
موازی با پیشــروی ها در شرق اوکراین، روس ها تاش دارند 
از طریق قدرتنمایی در پشت جبهه ها به متحدان غربی اوکراین 
هشــدار دهند که افزایش تنش و درگیر شدن مستقیم آن ها در 

جنگ با روسیه چه تبعاتی در پی خواهد داشت.
روســیه روز سه شــنبه 2۹ اکتبــر رزمایش بزرگــی با حضور 
نیروهای هســته ای این کشــور و شامل شــلیک موشک ها در 
شبیه ســازی یک حملــه تافی جویانــه را آغاز کــرد. پوتین در 
گفت وگویــی ویدئویی بــا فرماندهان نظامی این کشــور اعام 
کرد که این رزمایش شــامل اقدام مقامات عالی در استفاده از 
ساح های هســته ای و شلیک موشک های بالستیک و کروز با 
قابلیت هسته ای خواهد بود. آندری بلوسوف، وزیر دفاع روسیه 
نیز هدف از این رزمایش را تمرین نیروهای استراتژیک تهاجمی 
برای اجرای یک حمله هســته ای »گسترده« در پاسخ به حمله 

هسته ای دشمن توصیف کرد.
در بخشی از تمرینات روز سه شنبه، ارتش روسیه یک موشک 
بالســتیک بین قاره ای »یارس« را از پایگاه پرتاب »پلستسک« 
در شــبه جزیره کامچاتکا شلیک کرد. ماه گذشته، رهبر روسیه 
بــه ایالات متحده و متحدان ناتو هشــدار داد که اجازه دادن به 
اوکراین برای اســتفاده از ساح های بلندبرد تأمین شده توسط 
غرب برای حمات به عمق روسیه، ناتو را در وضعیت جنگی با 

مسکو قرار خواهد داد.

به سوی سازش؟ �
شکست اقناع غرب به پذیرش »طرح پیروزی« و همچنین 
بهتر شــدن وضعیت روســیه در میدان جنگ دو عاملی بود که 
باعث شد برخی تحلیلگران غربی از آن به عنوان پیش زمینه ای 

برای آغاز مذاکرات پایان جنگ یاد کنند.
روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی که روز 2۹ اکتبر منتشر شد 
در این باره نوشــت: »ســکوت غرب در پاسخ به طرح پیروزی و 
چالش ها در میدان جنگ سبب شده است تا اوکراین به دنبال 

یک پلن بی باشد.«
ایــن روزنامه تاش دیپلماتیک اوکرایــن برای مطرح کردن 
»طرح پیــروزی« را یک »شکســت« می خواند و می نویســد: 
»شــاید در واقعیــت مخاطبان اصلــی این طرح نــه در بیرون 
اوکراین که در درون این کشــور باشند. آقای زلنسکی شاید از 
این تاش ها این هدف را در ذهن داشته باشد که به اوکراینی ها 
نشــان دهد تمام کاری را که می توانســت انجام داده و آن ها را 
برای این واقعیت آماده سازد که اوکراین ممکن است مجبور به 
یک توافق باشــد. با این کار او به اوکراینی ها یک مقصر معرفی 

می کند: غرب.«
مایکل جان ویلیامز، اســتاد روابط بین الملل در دانشــگاه 
ســیراکیوز و مشــاور ســابق ناتو در این خصوص می گوید: »او 
مجبور است نهایت تاش خود را برای پیشبرد این برنامه به کار 
ببرد و در جایگاه مدعی بایســتد، سپس در خانه بگوید که این 
)توافق( همان کاری اســت که اکنون باید انجام دهیم. او در آن 
زمان حداقل می تواند بگوید که تمام تاش خود را کرده و تمام 

گزینه ها را بررسی کرده است.«
رئیس جمهــور اوکراین هفته گذشــته در گفت وگویی اعام 
کرده بود کــه از نگاه او در صورتی که غــرب از »طرح پیروزی« 
حمایت نکند هیچ پلن بی  و هیچ طرح جایگزینی وجود ندارد. 
او همچنین تأکید کــرده بود که همچنان با اعطای زمین برای 

صلح مخالف است.
درحالی که در سال نخســت جنگ، انتقادهای اوکراینی ها 
نسبت به غرب کمتر به گوش می رسید، اکنون با گذشت زمان 
و تأخیر در ارسال کمک های نظامی، این انتقادات رو به افزایش 
اســت. بســیاری از اوکراینی ها بر این باورند که متحدانشان به 
اندازه کافی ساح در اختیارشان قرار نمی دهند و تنها به دنبال 

جلوگیری از شکست کامل اوکراین هستند.
دو نظامی اوکراینی در این زمینه به نیویورک تایمز گفته اند که 
از نگاه آن ها هدف اصلی غرب »تضعیف روسیه« است نه پیروزی 
اوکرایــن. یک نیروی داوطلب نیز در این زمینه اظهار داشــت: 
»به زودی شــاید حتی کسی باقی نماند که از ساح هایی که به 
ما می دهند استفاده کند، چون تمام چیزی که شرکای غربی ما 

می خواهند این است که ما تا آخرین اوکراینی بجنگیم.«
چنانچه نشانه های آن نیز از کمی قبل آشکار شده، تداوم این 
وضعیت می تواند کار را برای اوکراین در داخل نیز سخت کند. بر 
اساس یک نظرسنجی که با اسپانسری اندیشکده کارنگی برگزار 
شده  نسل های جوان تر اوکراینی ها از جمله افراد زیر ۳5 سال 
نسبت به چشم انداز جنگ بدبین هستند و احتمال پیروزی را 
اندک می دانند. آن ها بیشتر تمایل دارند نتیجه جنگ پذیرفته 
شود و جنگ زودتر پایان یابد. فقط ۴0 درصد از شهروندان 18 
تا ۳5 سال اوکراینی فکر می کنند که جنگ باید تا زمان رسیدن 
به مرزهای 1۹۹1 میادی ادامه یابد. این در حالی است که در 
میان افراد بالای ۶0 سال این رقم بیش از ۶0 درصد است. طی 
یک دهه گذشته نســل های جوان تر در اوکراین نیروی پیشران 
اصلی برای ســوق دادن بیشتر این کشور به ســوی اروپا و دور 

شدن از روسیه بوده اند.

شکست طرح پیروزی
ناکامی دیپلماتیک و پیشروی های روسیه در شرق اوکراین چه گزینه هایی برای کی یف باقی می گذارد؟

نگاهی به روند 
پیشروی روسیه پس از 

تصرف شهر کلیدی 
وله دار نشان می دهد 

روس ها بعد از تصرف 
این شهر با یک زمین 
خالی، هموار و بدون 
استحکامات دفاعی 
روبه رو بوده اند که 
نیروهای اوکراینی 

تلاش داشتند در آنجا 
به دفاع بپردازند و 
همین مسئله سبب 

شد تا بر اساس آمار، 
پیشروی روسیه روندی 

بسیار سریع تر از 
گذشته داشته باشد


